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ВВЕДЕНИЕ.

Актуальность работы. В последние годы активно развивается

локальная изотопная геохронология, в первую очередь, в масс-

спектрометрическом варианте с ионным зондом и лазерной абляцией

минералов-геохронометров. Наряду с изотопными датировками растет число

публикаций, посвященных микрозондовому химическому (неизотопному)

U-Th-Pb-датированию акцессорных минералов монацита, уранинита,

ксенотима. При этом корректные химические датировки циркона

немногочисленны, что связано с типично невысоким содержанием в нем U (до

0.5 мас.%), и как следствие, с низким, на пределе чувствительности электронно-

зондового микроанализатора содержанием радиогенного Pb. Реализованы

химические датировки древних разностей с невысоким содержанием U, но

отсутствуют датировки молодых высокоурановых (локальное изотопное

датирование последних встречается со значительными сложностями).

Актуальны методические работы в области химического датирования циркона,

в том числе высокоурановых разностей и исследования в них

авторадиационной аморфизации (метамиктизации): последняя снижает

устойчивость минерала к вторичным воздействиям и требует анализа

сохранности его U-Th-Pb-системы.

Доза авторадиационного облучения циркона определяет степень

нарушения его структуры, вплоть до полной аморфизации, причем, как

известно, на начальной стадии наибольшее количество дефектов возникает в

кислородной подрешетке минерала [Nasdala et al., 2001]. Тем не менее, вопрос

моделирования кислородно-вакансионных дефектов в матрице циркона и

химического разупорядочения высокоуранового циркона остается практически

открытым. Компьютерное моделирование точечных дефектов и твердых

растворов циркон-коффинит представляет собой теоретическую основу для

интерпретации (предсказания) результатов экспериментальных исследований

локальной структуры циркона и процесса его метамиктизации. Актуальны

работы в данном направлении.

Распределение структурных нарушений, примесей и радиоактивных

элементов, гидратации – важные характеристики для определения условий

образования минерала, степени и характера его вторичных преобразований,

сохранности геохронологической информации. Эти данные имеют большое

значение на этапе подготовки образцов циркона для локальных

геохронологических исследований как изотопными методами, так и при его

химическом микрозондовом датировании. Актуально развитие и

совершенствование физико-химических методик с высоким (до единиц и долей

мкм) пространственным разрешением, используемых при анализе свойств

циркона. Представляется, что апробация подобных методик может быть
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успешно реализована на примере исследования циркона и ряда других U-Th-

минералов из детально изученных геологических объектов Урала.

Цель работы – исследование метамиктного состояния циркона с

применением комплекса локальных (с разрешение единицы мкм) методик,

химическое датирование зерен и выявление признаков вторичных

преобразований на примере проб из ряда геологических объектов Урала.

Основные задачи работы:

1. развитие и апробация локальных методик электронно-зондового

микроанализа и микроспектроскопии для изучения зерен циркона, в том числе

высокоурановых;

2. атомистическое моделирование структуры и свойств радиационно-

поврежденного циркона и твердых растворов в системе циркон-коффинит;

3. комплексное исследование циркона и ряда других U-Th-минералов

из геологических объектов Урала: анализ радиационного и химического

разупорядочения структуры, влияния вторичных процессов на состав,

структурное состояние, U-Th-Pb-систему и результаты химического

микрозондового датирования минералов.

Материал и методы исследования. В основу работы положены

исследования образцов циркона и других U-Th-минералов из геологических

объектов Урала (циркон Zrc-67, уранинит Ur-25 и коффинит Cf-67

Шарташского массива, циркон Ad1 и монацит 1-11, 4-12, 5-13, 6-14 Адуйского

массива, циркон К1098 Талдыкского блока Мугоджар), а также ряд кристаллов

циркона из месторождений мира, включая используемые в качестве эталонов:

циркон М1 кимберлитовой трубки Мир (Якутия) [Краснобаев и др., 1988],

Plesovice Богемского массива (Чехия) [Slama et al., 2008], Ratanakiri

(Комбоджия) [Wittwer et. al., 2013], MT (Австралия) [Black et al., 1978], 91500

(Канада) [Wiedenbeck et al., 1995]. Образцы любезно предоставлены д.г.-м.н.

А.А. Краснобаевым, к.г.-м.н. С.В. Прибавкиным, к.г.-м.н. И.Л. Недосековой,

д.г.-м.н. Г.Б. Ферштатером, М.Д. Вишняковой (ИГГ УрО РАН), к.т.н.

В.А. Губиным (УрФУ), проф. L. Nasdala (Университет Вены).

Работа выполнена в лаборатории физических и химических методов

анализа минерального вещества Института геологии и геохимии УрО РАН

(г. Екатеринбург) в ЦКП «Геоаналитик» с использованием электронно-

зондового микроанализатора CAMECA SX100, конфокального рамановского

микроспектрометра Horiba LabRAM HR800 Evolution, электронного

микроскопа Jeol-6390LV с приставками Oxford Instruments EDS X-max80 и

EBSD NordlysNano, программных комплексов ISOPLOT, JPD, BINAR, GULP, в

ИФМ и ИЭф УрО РАН на просвечивающих электронных микроскопах Jeol

JEM-200CX, JEM-2100 и TECHNAI-30, а также в Университете Вены (Австрия)

на Horiba LabRAM HR800 Evolution.
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Личный вклад автора. Методические разработки и усовершенствования,

регистрация экспериментальных данных на микроанализаторе, рамановском

микроспектрометре, сканирующем электронном микроскопе выполнены лично

автором; самостоятельно выполнено компьютерное моделирование структур,

дефектов в цирконе и твердых растворов циркон-коффинит с использованием

программ GULP, BINAR; автор самостоятельно выполнил химическое

датирование минералов и подготовил часть образцов для исследований.

Обработка и анализ комплекса данных, подготовка публикаций и апробация

работ на научных мероприятиях выполнены автором лично.

Научная новизна:

1. Предложена и впервые применена для исследования текстуры и

структурного состояния циркона методика совместного анализа BSE- и CL-

изображений, карт распределения примесных элементов, параметров линий

рамановского рассеяния и фотолюминесценции циркона на основе алгоритмов

JPD-анализа. С использованием оригинальной обобщенной диаграммы

(BSE vs. CL) получены новые данные о факторах, определяющих вариации

BSE- и CL-интенсивностей.

2. Разработана методика определения концентраций тяжелых (U, Th, Pb) и

легких (O, F) элементов в цирконе на микроанализаторе Cameca SX100,

учитывающая деградацию минерала в точке воздействия пучка электронов.

3. Разработана оригинальная методика регистрации и анализа формы

рентгеновского эмиссионного спектра Si Kβ (Cameca SX100); впервые

исследовано влияние структурного состояния циркона на форму линии Si Kβ.

4. Впервые проведено полуэмпирическое атомистическое моделирование

структуры и термодинамических свойств твердых растворов (Zr1-х,Uх)SiO4,

рассчитаны границы их смесимости; выполнено исследование локальной

структуры твердых растворов при различных составах.

5. Получены новые данные моделирования атомной структуры

кислородных вакансий в цирконе; предсказана полимеризация

кремнекислородных тетраэдров на начальных этапах образования дефектов при

радиационном повреждении структуры.

6. С использованием комплекса локальных методик впервые выполнено

детальное исследование текстуры, состава, структурного состояния и свойств

циркона и других U-Th-минералов из геологических объектов Урала;

выполнено их микрозондовое химическое датирование; оценены вклады

химического и радиационного факторов в разупорядочение структуры

монацита; исследованы вопросы химической и возрастной неоднородности

минералов, а также сохранности информации об этапах их образования и

вторичного преобразования.
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Практическая значимость

1. Методические разработки внедрены в работу ЦКП УрО РАН

«Геоаналитик» для исследования циркона и в образовательный процесс

геологических и физико-химических специальностей в УГГУ и УрФУ.

2. Рекомендуются для внедрения в лаборатории с электронно-зондовым и

спектроскопическим оборудованием, работающие в области изотопного и

неизотопного (химического) датирования и физики минералов, в том числе

использования на этапе подготовки проб для изотопных исследований.

3. Установленные закономерности изменения в U-Th-Pb-системе,

возникающие при гидротермальном воздействии на высокоурановый

природный циркон, рекомендуются к внедрению для оценки стабильности

цирконовой матрицы в природных условиях для иммобилизации

радиоактивного U.

Соответствие диссертации паспортам научных специальностей.
Содержание работы и полученные результаты соответствуют пункту 3 (Физика

минералов и современные методы исследования морфологии, внутреннего

строения, структурного несовершенства, фазово-химической неоднородности и

связанных с ними свойств реальных минералов, изучение их вариаций в

зависимости от условий образования и изменения в природных и

технологических процессах) паспорта специальности 25.00.05.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 43 работы: 13 статей, в


[…]


зоне If, что может использоваться как критерии нарушения U-Th-Pb-системы.

Исследование дифракционных и электронных изображений в высоком

разрешении циркона Ad1 показывают высокие концентрации U и отсутствие

собственных минеральных фаз U. Комплекс полученных данных дает

основание предполагать, что во вторичных зонах (IId или IIf) U локализоваться

в аморфной матрице SiO2 в форме UO2
2+

, или в кубическом ZrO2 в виде

примеси.
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В зернах монацита 1-11, 4-12, 5-13, 6-14, содержащих до 8.8 ThO2 и 1.5

мас.% UO2, выделяются внутренние и внешние зоны. Рассчитанные дозы Dα в

2-5 раз превышают таковые, необходимые для полной метамиктизации

циркона, однако аморфное состояние не наблюдается, что характерно для

монацита. Выполнен расчет химического и радиационных вкладов в уширение

рамановской линии ν1(PO4), обусловленной разупорядочением структуры

монацита – установлено, что по порядку величины вклады сопоставимы (рис.

13 а). Расчетные значения химического возраста монацита имеют некоторый

разброс в зернах; анализ химических и возрастных данных показывает, что

252±4 млн.лет является наиболее достоверной датировкой и отвечает второму

из числа двух возрастных максимумов гранитообразования при 290 и

255-260 млн.лет, фиксируемых в цирконе из гранитов массива [Ферштатер и

др., 2003; Попов и др., 2003]; геохимическая неоднородность монацита

отражает его преобразования на завершающей стадии формирования массива.

Рис. 13. Соотношение ширины линии ν1(PO4) и Dα монацита 1-11, 4-12, 5-13, 6-

14 (а), ширины и положения линии ν3(SiO4) циркона К1098 (б). 2, 3, 1 –

расчетное значения химического и радиационного вкладов в измеряемую

ширину линии ν1(PO4) монацита, соответсвенно; серое поле – область

«калибровочных» значений для циркона [Nasdala et al., 2001].

Циркон гнейсов Талдыкского блока Мугоджар (Южный Урал),

содержащий не более 0.3-0.4 мас.% U, характеризуется сложной зональностью

(рис. 1): выделяются зоны оболочки кристалла (Iа-b) и его ядра (Iс, IIc); состав

(содержание элементов Ca, Fe, Y, Al и H2O, значения Zср), степень

кристалличности, интенсивности линий на рамановских и PL-спектрах значимо

различаются в зонах; циркон оболочки слабо-разупорядоченный, ядра – сильно;

тренд Iс→Iа характеризует увеличение степени кристалличности (рис. 13 б).

Для циркона в зоне IIc фиксируются признаки вторичного преобразования
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зоны: аномально низкая BSE- и CL-интенсивность, повышенная концентрация

Ca (рис. 14 д), отклонение точек зоны IIc от области типичной корреляции

положения и ширины рамановской линии ν3(SiO4) (рис. 13 б).

Рис. 14. Вариации содержания U (а, д), Th (б, д), Pb (б, г), Ca (б, д) и расчетного

U-Th-Pb-возраста (в, е) в цирконе Ad1 (а, б, в) и К1098 (г, д, е). Штрих-пунктир

– средневзвешенное значение возраста, серые прямоугольники – разброс

значений в интервале с неоправданностью 2σ.

По данным исследования методом дифракции обратно рассеянных

электронов показано, что зерна имеет «ориентационную» целостность

структуры; это свидетельствует о том, что процессы преобразования минерала

происходили с сохранением кристаллографической ориентации.

В зоне Iс матрица сохранила накопленный радиогенный Pb, что

использовано для химического датирования циркона; зона Iс не содержит

химических признаков вторичных преобразований; полученное значение

химического возраста (рис. 14 е) согласуются с данным изотопного TIMS

датирования циркона данного комплекса [Краснобаев, Давыдов, 1999]:

1196±103 (возраст пород), 415±14 (их интенсивное преобразование),

225±10 млн.лет (процессы тектоно-магматической активации).
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. В работе разработан, усовершенствован и апробирован ряд

микрозондовых и локальных микроспектроскопических методик изучения

циркона; предложен алгоритм комплексного исследования зерен с микронным

и субмикронным пространственным разрешением, позволяющий получить

данные о метамиктном состоянии кристалла, текстуре, химическом составе,

гидратации, разупорядочении структуры, ориентации кристаллитов,

напряжениях, значении доз авторадиационного облучения.

2. Определена структура ближнего порядка радиационных дефектов моно- и

дивакансий анионов О и катионов Zr, возникающих при автооблучении.

Предсказана полимеризация кремнекислородных тетраэдров на начальных

этапах образования дефектов при авторадиационном повреждении. Проведено

полуэмпирическое атомистическое моделирование структуры и

термодинамических свойств твердых растворов (Zr1-х,Uх)SiO4; определены

границы смесимости, детально исследована локальная структура твердого

раствора при различных составах.

3. Выполнено комплексное исследование минералов-концентраторов

радиоактивных элементов ряда геологических объектов Урала; исследован

вопрос влияния вторичных процессов (диффузионно-реакционного и

растворения-осаждения) на химический состав, структурное состояние,

спектроскопические характеристики и U-Th-Pb-систему высокоуранового

циркона; показано, что повышенная концентрация Н2О (до единиц мас.%) и

образование UO2
2+

-группировки являются признаками вторичного

преобразования высокоуранового циркона и могут использоваться в качестве

критерия нарушения их U-Th-Pb-системы под действием водного флюида;

выполнено химическое датирование «молодых» зерен циркона (нижний триас),

согласующееся с данными изотопных методов; продемонстрировано, что

анализ метамиктного состояния циркона и замкнутости его U-Th-Pb-системы

по кристаллохимическим и спектроскопическим данным является

необходимым этапом его микрозондового химического датирования.
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