## О Т З Ы В

на автореферат диссертации Дмитрия Александровича Замятина «Кристаллохимия и спектроскопия циркона в решении вопросов его микронзондового химического U-Th-Pb-датирования», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.05 – минералогия, кристаллография

Диссертационная работа посвящена актуальным проблемам кристаллохимии циркона – важнейшего минерала-геохронометра. Большое внимание в диссертации уделяется исследованию замкнутости U-Th-Pb системы в процессе авторадиационной аморфизации, имеющей первостепенное значение для достоверности возрастных оценок радиационно-поврежденных кристаллов. Автором разработаны и усовершенствованы методические подходы к изучению процессов разупорядочения структуры циркона, явлений перекристаллизации и гидратации. Для этого им использованы различные методики: Рамановская спектроскопия, катодо- и фотолюминесценция, дифракция отраженных электронов и рентгеновская эмиссионная спектроскопия, проведено компьютерное моделирование радиационных дефектов и термодинамических свойств твердых растворов циркон-коффинит, оптимизирована методика микронзондовых определений тяжелых U, Th, Pb и легких O, F элементов, Полученные результаты Д.А.Замятин демонстрирует на примере ряда геологических объектов Урала.

Основу первого защищаемого положения составляет пакет математически формализованного анализа (JPD-алгоритм) изображения циркона в обратно рассеянных электронах и катодолюминесценции, данные рамановской спектроскопии, фотолюминесценции, дифракции отраженных электронов и рентгеновского спектра линии Si K $\beta$ , позволяющие выделять области циркона различной степени радиационного повреждения, а также области перекристаллизации, гидратации и количественно их оценивать. Данные методики положены в основу предлагаемого алгоритма комплексного исследования кристаллохимических особенностей циркона с микронным пространственным разрешением. Они же должны использоваться при анализе метамиктного состояния циркона и замкнутости его U-Th-Pb- системы, предваряющем химическое датирование. Этому посвящено третье защищаемое положение, в котором автор четко демонстрирует на примере циркона из ряда геологических объектов Урала возможности разработанного подхода и достоверность полученных на его основе оценок геологического возраста, сопоставляя их с данными методов TIMS и SHRIMP.

Второе защищаемое положение интересно с теоретической точки зрения. В частности, на основе атомистического моделирования твердых растворов в системе ZrSiO<sub>4</sub>-USiO<sub>4</sub>, Д.А.Замятин приходит к выводу, что при нормальных условиях взаимная растворимость циркона и коффинита отсутствует, а при температуре 1750 К она ограничена растворимостью 2 мол.% USiO<sub>4</sub> в цирконе и 5 мол.% ZrSiO<sub>4</sub> в коффините. Это предсказывает образование структур распада в подобных системах на нано- и микроуровнях, которые однако в природных кристаллах циркона не

фиксируются. Поднятая проблема представляется весьма интересной. Она демонстрирует не соответствие входящих термодинамических значений при моделировании изоморфизма для природных и искусственных систем, но это лишь повод продолжить исследования в данном направлении. В частности, представляется перспективным разработка геотермометров, «фугометров» на основе содержаний U или Th в цирконе.

Работа является актуальной, выполнена на высоком научном уровне с использованием современных методов анализа минералов. Сильной стороной диссертационной работы является комплексирование различных физических методов при изучении особенностей структурного состояния цирконов, что может быть использовано для оценки степени метамиктности минерала, сохранности его U-Th-Pb- системы применительно к задачам геохронологии. В диссертационной работе автором допущены некоторые технические и стилистические ошибки и неточности, а также присутствуют дискуссионные моменты, что не умаляет достаточно высокий уровень проведенного исследования и достоверность полученных результатов. Суть защищаемых положений представленной диссертационной работы и главные результаты исследования опубликованы в 5-и статья в центральных научных журналах, входящих в рекомендованный список ВАК, и были апробированы на многочисленных российских и международных конференциях и симпозиумах.

Диссертация Замятина Дмитрия Александровича «Кристаллохимия и спектроскопия циркона в решении вопросов его микрозондового химического U-Th-Pb-датирования» является законченным научным исследованием и соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук. Замятин Дмитрий Александрович заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.05 минералогия, кристаллография.

«2» октября 2017 г.

Старший научный сотрудник
Лаборатории петрологии магматических
формаций, к.г.-м.н.

Прибавкин Сергей Владимирович

Место работы: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт геологии и геохимии им. академика А.Н. Заварицкого Уральского отделения Российской академии наук (ИГГ УрО РАН).

Адрес: Екатеринбург, ул. Академика Вонсовского, 15. E-mail: pribavkin@igg.uran.ru

Я, Прибавкин Сергей Владимирович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой объединенного диссертационного совета Д 999.081.03 и их дальнейшую обработку.

Ведущий научный сотрудник

Лаборатории петрологии магматических формаций, к.г.-м.н.

Пушкарев Евгений Владимирович

Место работы: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт геологии и геохимии им. академика А.Н. Заварицкого Уральского отделения Российской академии наук (ИГГ УрО РАН).

Адрес: Екатеринбург, ул. Академика Вонсовского, 15. E-mail: pushkarev@igg.uran.ru

Я, Пушкарев Евгений Владимирович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой объединенного диссертационного совета Д 999.081.03 и их дальнейшую обработку.

Подпись Прибавкина С.В. и Пушкарева Е.В.
Зав. общим отделом